
TOKYO
ROPPONGI
ROTARY CLUB

Weekly Report

気軽に、チャレンジ、Rotary
東京六本⽊ロータリークラブ会⻑
令和2年9⽉7⽇発⾏ 第640号
2020・2021年度 No.4 

本⽇のプログラム

令和2年9⽉7⽇
ガバナー補佐訪問

卓話『ロータリーの新時代を迎えて』
国際ロータリー第2750地区 ガバナー補佐 伊藤 千恵様

場所 グランドハイアット東京 

PROFILE

国際ロータリー第2750地区
2020-21年度 ⼭の⼿東グループ ガバナー補佐

[ロータリー歴]
1995年11⽉8⽇ 東京恵⽐寿ロータリークラブ ⼊会（チャーターメンバー）
1998-99年度 地区 ガバナー⽉信委員会委員
2000-01年度 地区 年次報告書委員会委員
2005-06年度 地区 世界平和奨学委員会委員
2006-07、2007-08年度 地区 R財団世界平和フェローシップ委員会委員
2011-12年度 東京恵⽐寿ロータリークラブ 会⻑
2015-16、2016-17年度 地区 研修委員会委員
2018-19年度 地区幹事
ポール・ハリス・フェロー(マルチプル)、ベネファクター、⽶⼭功労者

[略歴]
1960年6⽉ ⼤阪府⽣まれ
1983年3⽉ 奈良⼥⼦⼤学 ⽂学部 卒業
現職業 株式会社 産業新潮社 代表取締役社⻑



令和2年8⽉24⽇クラブからのお知らせ

会⻑挨拶

暑い⽇が続き、今年の夏は、熱中症と新型コロナのダブルで注意しなければならないので⼤変な事だと思いますが、皆
様体調管理には⼗分お気をつけてお過ごしください。

来⽉、9⽉7⽇の例会は、⼭の⼿東グループの伊藤ガバナー補佐が訪問されます。例会前の11時半からは、ガバナー補
佐を交えてのクラブ協議会を開催いたしますので、各委員⻑及び理事の⽅、幹事より出席依頼のありました会員の皆様
は、ご出席のほどよろしくお願いいたします。

9⽉より徐々に例会の回数を増やしていく予定ですが、状況を⾒ながら変更する場合もありますし、例会への出席に不
安のある⽅は、⽋席されても⽋席扱いとはなりませんので、無理をせず、ご⾃⾝で判断されて結構です。

新型コロナウイルス収束の兆しが今⼀つ⾒えない状況が続いており、クラブとしては、万⼀の場合に備え対応⽅針を明
⽂化し、クラブ内で共有することを目的として、「新型コロナウイルス感染症対策初動対応要領」を作成し、皆さまに
メールいたしました。作成にあたっては、関係機関のガイドラインや、秋津様、松⽊様、専門家のお⽴場から内容をご
確認いただいております。お忙しい中恐縮ですが、お目通しいただきたいと存じます。

当クラブの事務局として使⽤しているコートアネックス六本⽊（22.05㎡）について、再開発計画による建物取り壊し
のため、2022年2⽉末⽇で契約が終了するので、移転に向けて周辺物件の調査を⾏っておりますが、⽉額10万円以上の
家賃が相場となっており（現在の⽉額賃料73,370円）、10万円以上の家賃負担は、クラブ運営にも⽀障をきたすこと
となります。

そこで、会員の皆さまの中に、当クラブの事務局として使⽤できる物件またはスペースをお貸しいただける⽅がいらっ
しゃいましたら、是非ともご協⼒いただきたくお願い申し上げます。お知り合いの⽅をご紹介くださっても構いませ
ん。

①グランドハイアット東京から徒歩10分以内
②広さ6㎡〜（机・椅⼦・⼩型複合機・書類棚を設置）
③専⽤の電話・FAX回線、インターネット回線を引くことができる
④事務局員出勤時間原則平⽇10︓00〜17︓00
⑤⽉額賃料8万円位まで（個別にご相談させてください）

ご連絡は事務局、または幹事鈴⽊さんまでお願いいたします。ご質問等もお気軽にお問合せください。何卒宜しくお願
い申し上げます。

(記:髙栁会⻑)

幹事報告

本⽇の幹事報告は以下の4点です。

1. 先週メールでもお送りしておりますが、本⽇、皆さまのラックに「新型コロナウイルス感染症対策初動対応要
領」と「事務局物件紹介のお願い」を配布させていただきました。内容をご確認ください。 

2. 前回、前々回の例会でご協⼒をお願いした「令和2年九州豪⾬災害義捐⾦」は、19,000円が集まり、ニコニコ
BOX会計よりプラスして、合計20,000円を地区に送⾦させていただきました。皆さまのご協⼒ありがとうご
ざいました。 

3. 9⽉18⽇(⾦)より「⽇本のロータリー100周年」記念切⼿が発売となります。詳細は先週事務局より発信した
メールをご確認ください。 

4. 次回の例会は9⽉7⽇ガバナー補佐訪問です。皆さまのご出席宜しくお願いいたします。理事、理事会構成メン
バー、各委員⻑の皆さまは、例会前にクラブ協議会がございますので、11時15分に2F「レジデンスバジル」
にお集まりください。今年度の活動⽅針をお忘れなくお持ちください。 

その他の連絡事項
京都⼤学iPS細胞研究財団⼭中伸弥理事⻑より、安部前年度会⻑へ当クラブからの寄付⾦に対する感謝状が授与されま
した。



(記:鈴⽊幹事)

各委員会報告

会員増強・退会防⽌委員会報告

本年度会員増強・退会防⽌委員会委員⻑を拝命しております、角⼭です。

8⽉最後の例会となりましたが、8⽉は、会員増強・退会防⽌強化⽉間です。前回の例会にて、各委員⻑から本年度⽅針
をご報告させていただいた中で、当委員会としましては、コロナ感染の厳しき状況の中で、新会員の加⼊は困難な環境
にあることを認めた上で、当会にふさわしい⽅の⼊会にむけた、可能な限りの会員各位のご協⼒をお願いしたところで
ありました。この8⽉の強化⽉間にありまして、例会の開催もままならぬ厳しき状況は変わりませんが、是非とも当会
にふさわしい⽅の発掘と⼊会へのご協⼒をお願いいたします。また、我々の仲間が、この状況の中で退会ということに
ならないように、皆で励まし合って頑張っていきましょう。

(記:角⼭会員増強・退会防⽌委員⻑)



その他報告

ご存知の通り、昨年度は3⽉23⽇を最後に通常例会が開催されませんでした。

6⽉29⽇の最終夜間例会では参加者の負担分1万円をクラブで負担するなどしましたが、⼩笠会計のご尽⼒で⼀旦例年
通りに決算を組んでみたところ「当期収⽀差額」が予想以上の⾦額3,315,729円となりました。

（前前年度からの「繰越収⽀差額」（889,966円）は全額本年度(2020-21年度)にそのまま繰り越しています。あくま
で前年度の決算単体での処理です。）

例会関連費⽤に加え、卓話者、夜間例会での演奏者への謝礼等が発⽣しなかったことが要因です。

理事会のご承認を得て、この「差額」を、休会者を除く前年度末の在籍者51名に各6万円返⾦することとしました。

60,000x51=3,060,000円 となります。そして残り255,729円を前年度ニコニコ会計に寄付したいと思います。

グランドハイアット東京、会員の皆様の運営へのご協⼒を感謝いたします。

以上

(記:安部直前会⻑)

ニコニコBOX情報

島⾕ 恵介さん(東京世⽥⾕RC)

本⽇、例会に参加させていただきます。ありがとうございます。

髙⽥ 修さん(東京世⽥⾕RC)

淺⽥ガバナー年度では、東京六本⽊RCの皆様には、とてもお世話になりました。今年度も宜しくお願い致します。

遠藤 美⾹さん(東京銀座新RC)

2019-20年、淺⽥ガバナー年度では、地区⽶⼭記念奨学委員会では⼤変お世話になりました。また本⽇は、メークアッ
プをお受け⼊れくださり、つつしんで御礼申し上げます。

安部 義彦さん

宮永さん、イニシエーション・スピーチ楽しみにしております。

淺⽥ 豊久さん

コロナに負けずに頑張りましょう︕︕

今村 道⼦さん

残暑厳しいですね。乗り切りましょう。皆様ご⾃愛下さいませ

岩成 尚さん

宮永さんのイニシエーションスピーチ楽しみにして参りました。本⽇もよろしくお願いいたします。



中川 勉さん

暑さも峠を越えましたね︕︕

⼤橋 裕治さん

残暑きびしいですが、皆様くれぐれもご⾃愛下さい。

杉本 潤さん

今⽇も元気です。

鈴⽊ 聡⼦さん

宮永さん、本⽇はイニシエーションスピーチ、今年度のトップバッターですね。よろしくお願いします。

髙栁 公康さん

暑い⽇が続きます。体調管理には⼗分ご注意下さい。

⾕⼝ 郁夫さん

宮永様のイニシエーションスピーチを楽しみにしております。

⿃居 正男さん

猛暑とコロナでうっとうしい毎⽇ですがしっかり睡眠をとり健康管理をお願い致します。

宮永 雅好さん

本⽇は拙いスピーチをさせていただくことになりましたが、これに懲りずに皆様よろしくお願い申し上げます。

8⽉24⽇ 合計 47,000円 累計 165,000円 



8⽉24⽇のお⾷事

8⽉24⽇の例会出席率(暫定)

• 会員の例会出席数(出席率) 30名(60%)
• ゲスト・ビジターの参加者数 3名

※メーキャップを含めていない暫定の⼈数です。

次回のプログラム

令和2年9⽉14⽇
イニシエーションスピーチ
梶川 融会員
場所:グランドハイアット東京 


